
 

 

 

 
 

 

 

Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 DETERMINAZIONE N. 43/2023 

Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto del Servizio di Coordinamento alla Sicurezza 
in fase di Esecuzione e Direzione Lavori per i lavori di esecuzione del progetto denominato 
“DRŽAVNO KOLESARSKO OMREŽJE GORIŠKE RAZVOJNE REGIJE – kolesarska povezava Nova 
Gorica-(Italija)-Vipolže-Dobrovo/Collegamento Ciclistico Regionale R2 Nova Gorica - Italia - 
Vipolže – Dobrovo” CUP: B71B22002170001, SMARTCIG: ZB83BCF674 

Premesso che 
 il GECT GO ha attuato sul territorio di Gorizia, Nova Gorica e Šempeter-Vrtojba il Progetto “Parco 
transfrontaliero Isonzo-Soča”, sviluppando una rete di piste ciclabili transfrontaliera con l'obiettivo di 
conservare e valorizzare il patrimonio naturale e culturale dell'area transfrontaliera lungo il fiume Isonzo, 
in un'ottica di accrescimento della sua attrattività dal punto di vista turistico e ricreativo; 

 i comuni contermini all’area GECT GO hanno richiesto la collaborazione dell’Ente per partecipare 
ad un progetto di sviluppo di un sistema di piste ciclabili che si colleghi al nucleo già esistente delle tre 
città, permettendo in tal modo di creare una rete ininterrotta dal Collio a Nova Gorica, diventando partner 
progettuale del progetto denominato “DRŽAVNO KOLESARSKO OMREŽJE GORIŠKE RAZVOJNE 
REGIJE – kolesarska povezava Nova Gorica-(Italija)-Vipolže-Dobrovo”, che ha come partner 
capofila il Comune di Brda che prevede: 

- un partenariato composto dal Comune di Brda e GECT GO, che, con delega dei tre comuni, 

effettuerà attività in territorio del Comune di San Floriano del Collio, Comune di Mossa e Comune 

di Gorizia; 

- il termine ultimo per l’eleggibilità dei costi per l'intervento è il 30/06/2023; 

- un budget totale stimato del progetto di € 1.622.798,01; 

- un budget stimato per il GECT GO di € 126.283,67; 

le attività del GECT GO quale partner progettuale saranno le seguenti: realizzazione piste ciclabili 
sul territorio del Comune di San Floriano del Collio, Comune di Mossa e Comune di Gorizia; 

L'operazione è realizzata nell'ambito del Programma Operativo per l'attuazione della politica di 
coesione europea nel periodo 2014-2020, pubblicato dal Ministero Sloveno per lo Sviluppo Economico e 
Tecnologia in data 25 settembre 2020, asse prioritario 4 "Uso e produzione sostenibili dell'energia e reti 
intelligenti", investimenti prioritari 4.4 "promozione dei bassi -strategie in materia di carbonio per tutti i tipi 
di aree, in particolare per le aree urbane, compresa la promozione della mobilità urbana multimodale 
sostenibile e adeguate misure di mitigazione dell'adattamento", dell'obiettivo specifico 4.4.1 "Sviluppo 
della mobilità urbana per migliorare la qualità dell'aria nelle città", che prevede per i progetti finanziati una 
copertura dei costi ammissibili (senza iva) del 100%. 

Il Servizio per lo sviluppo e la politica di coesione europea della Repubblica di Slovenia ha 
approvato il progetto, dichiarando che i beneficiari del contributo finanziario per l'operazione 
"Collegamento ciclabile Nova Gorica-(Italia)- Vipolže-Dobrovo" sono il Comune di Brda e il GECT GO. 

Il contributo nell'area del programma della Slovenia occidentale ammonta a 1.325.599,76 EUR, 
vale a dire: 

- Sostegno dell'Unione Europea pari a 1.060.479,80 euro (80%), di cui 713.187,99 euro 

previsti nel 2022 e 347.291,81 euro nel 2023. 

- contributo pubblico nazionale a valere sul bilancio dello Stato di 265.119,96 euro (20%), 

di cui 178.297,00 euro previsti nel 2022 e 86.822,96 euro nel 2023. 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

 

 
 

 

 

Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Vista la lettera d’intenti per l’adesione al progetto dd. 28/1/2021 sottoscritta dal Presidente del 
GECT GO e dei sindaci del Comune di San Floriano del Collio, Comune di Mossa e Comune di Gorizia. 

 Richiamato lo Statuto del GECT GO all’art. 2 – Finalità e obiettivi, il quale dispone che l’obiettivo 
specifico del GECT è il coordinamento strategico delle politiche dell’area metropolitana relative, tra l’altro, 
alla gestione, realizzazione ed ammodernamento delle infrastrutture, sistemi e servizi di trasporto, 
mobilità e logistica. 

Vista la determina n. 2/2021 di data 29/01/2021 con la quale di prendeva atto dell’adesione del 
GECT GO al progetto e si attestava la sostenibilità finanziaria a copertura delle spese delle attività ed il 
sostenimento dei correlati costi di progetto di competenza del GECT GO, a cui viene assegnato un budget 
di progetto pari a € 126.283,67. 

Richiamata la determinazione nr. 1988 dd. 27/12/2022 del Servizio di Polizia Amministrativa del 
Comune di Gorizia con la quale si determinava che, in tale contesto, il Comune di Gorizia intende 
partecipare alla realizzazione del progetto con una quota pari a € 20.000,00 così ripartiti: € 16.090,97 per 
IVA ed € 3.058,89 per spese non ammissibili e di impegnare pertanto la spesa complessiva di euro 
20.000,00 per il successivo trasferimento a GECT (Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale) con 
sede in Gorizia, via Cadorna n. 36, C.F. 910356160314 (cod. sogg. 13905).  

Vista la determina n. 11/2023, dd. 06/02/2023, con la quale si prendeva atto della 
necessità di procedere all’affidamento del servizio di “Progettazione defintiva/esecutiva e del 
coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione del progetto denominato “DRŽAVNO 
KOLESARSKO OMREŽJE GORIŠKE RAZVOJNE REGIJE – kolesarska povezava Nova Gorica-
(Italija)-Vipolže-Dobrovo/Collegamento Ciclistico Regionale R2 Nova Gorica - Italia - Vipolže - 
Dobrovo, nell’ambito del prednostne naložbe 4.4. gradnja regionalnih kolesarskih povezav v 
okviru Dogovora za razvoj regije” a Stradivarie Architetti Associati e volendo procedere in continuità 
con quanto sviluppato finora;  

Visto che 

in data 28/06/2023 (N. Prot. GECTGO-EZTSGO/2023/0000610IN), Stradivarie Architetti Associati ha 
accettato la determinazione del corrispettivo per un importo complessivo di € 4.881,85 (iva e oneri dovuti 
per legge esclusi), che è stato calcolato ai sensi del DM 17/06/2016; 

 Vista la deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 07/12/2022 con la quale sono stati approvati il 
bilancio preventivo annuale 2023 e pluriennale 2023-2025 del GECT GO e relativi allegati e che per la 
spesa in oggetto vi è la corrispondente copertura finanziaria;  

 Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata 
espressamente riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro 
GECT presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari 
regionali (iscrizione n. 3 dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

 Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

1.  richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità di procedere 

all’affidamento del servizio di “ Coordinamento alla Sicurezza in fase di Esecuzione e Direzione 

Lavori per i lavori di esecuzione del progetto denominato “DRŽAVNO KOLESARSKO OMREŽJE 

GORIŠKE RAZVOJNE REGIJE – kolesarska povezava Nova Gorica-(Italija)-Vipolže-

Dobrovo/Collegamento Ciclistico Regionale R2 Nova Gorica - Italia - Vipolže – Dobrovo” CUP: 

B71B22002170001, SMARTCIG: ZB83BCF674, per un importo complessivo massimo presunto 

di € 4.881,85 (iva e oneri dovuti per legge esclusi);  x 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

 

 
 

 

 

Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

2. di affidare il servizio in oggetto a Stradivarie Architetti Associati per un importo massimo presunto 

di 4.881,85 euro (iva e oneri dovuti per legge esclusi); 

3. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto; 

4. di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa al fine di predisporre 

tutti gli atti e a compiere tutte le attività necessarie per il corretto e razionale svolgimento delle 

procedure. 

 

Gorizia, 12/07/2023 

 

La RUP       La Direttrice del GECT GO 

arch Giulia Bonn      Dott.ssa Romina Kocina 

 

_____________________     ____________________ 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

